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Abstract

The diploma thesis “Some Features of Persuasive Language in Selected Presidential

Campaign Speeches of Two Candidates” aims to investigate how the rhetorical device of

conceptual metaphor is employed in the election campaign speeches of Barack Obama and

Mitt Romney addressed mainly to the Hispanic voters to develop the myth of the American

Dream. The political speeches were analyzed under the theoretical framework of the critical

metaphor analysis and critical discourse analysis. Besides the analysis of the metaphorical

concepts that support the myth creation, other rhetorical devices were examined in the selected

corpus of the both speeches for their persuasive function.

Key words: political discourse analysis, metaphor, Mitt Romney, Barack Obama,

political speeches, persuasion, rhetoric, presidential election campaign

Abstrakt

Diplomová práce “Některé prvky přesvědčivého jazyka ve vybraných projevech

volební kampaně u dvou prezidentských kandidátů” se snaží zkoumat, jak je řečnická figura

konceptuální metafory uplatňována ve volebních projevech Baracka Obamy a Mitta

Romneyho, které byly adresovány především hispánským voličům za účelem vytvoření

narativu mýtu Amerického snu. Tyto volební projevy byly analyzovány s využitím

teoretického rámce kritické analýzy metafor a kritické analýzy diskurzu. Kromě analýzy

konceptuálních metafor, které hrají důležitou roli v interpretaci tohoto mýtu, i další řečnické

figury byly podrobeny analýze z důvodu jejich přesvědčivosti.

Klíčová slova: analýza politického diskurzu, metafora, Mitt Romney, Barack Obama,

politické projevy, přesvědčivost, rétorika, prezidentská volební kampaň
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Introduction

The myth of the American Dream is one of the well-known narratives that has been

commonly used in the American politics for the purpose of persuasion. What is behind the

popularity of the myth among American political actors is the flexibility of the narrative’s

interpretation. Since the story of the American Dream lacks a clear-cut definition, listeners are

able to bring their own meaning to a text (Black 38). Hence, the objective of this thesis is to

conduct an analysis of the political discourse and discern how the myth of the American Dream

is developed in the general election campaign speeches of the two presidential candidates,

Barack Obama and Mitt Romney. We assume that the interpretations of the American Dream

myth differ in the speeches of each candidate due to their different political views based on the

ideological background of each candidate.

The political discourse is going to be analyzed in the context of the 2012 presidential

election campaign in the United States of America. According to the election poll results, Barack

Obama won his second presidential term thanks to the immense support of the Hispanic voters

in the battleground states. Thus, the corpus which is going to be analysed consists of two

campaign speeches addressed to the Hispanic audience. The speeches were delivered during the

NALEO conference where both politicians had an opportunity to present their policies dealing

with the immigration issues and appeal to the Hispanic voters.

How the both politicians refer to the story of the American Dream is going to be

investigated under the theoretical underpinnings of the critical metaphor analysis and critical

discourse analysis. The analysis of metaphors presents the principal part of the analysis since

they function as the main contributors to the development of the political myth and carries the

main persuasive development of arguments. The critical insight into the metaphors is

accompanied by an identification and further quantitative analysis of other rhetorical devices as

the interaction between metaphors and other figures significantly contributes to the persuasive

force of the speeches and enhances the overall rhetoric of the presidential candidates.
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1 Theoretical Part

1.1 Language and Politics

In this chapter on Language and Politics, we consider how important role language plays

in the political interaction. Since the primary objective of this thesis is to investigate political

speeches, we shall focus on the role of spoken language in the political discourse.

We assume that the language, whether it is spoken or written, is a system of signs

without which communication would be almost impossible. Hence, the language is crucial to

any human interaction, including politics. The spoken language has played a particularly great

role in politics and leadership. Black affirms that “within all types of political system leaders

have relied on the spoken word to contrast the benefits that arise from their leadership with the

dangers that will arise from that of their opponents” (1). Hence, the spoken language is seen

here as a tool that a politician needs to reflect and compare his own political opinions with the

opinions of their political competitors. However, it is not only the politicians that deem the

spoken language beneficial for their public action. Even the governed have preferred to be “ruled

by the spoken word than by the whip, the chain or the gun” (Black 1). As a result of that, Black

in his preface of Politicians and Rhetoric suggests that we should be pleased with the fact that

power is based – to a certain degree – upon language as we are free to decide whether we will

accept or reject our leaders’ argument when they are striving to persuade us (xiv).

Consequently, if a politician wants to be a good leader, it is necessary that he speak well

in public since “making speeches is a vital part of the politician’s role in announcing policy and

persuading people to agree with it” (Beard 35). So, when delivering a speech to an audience, the

aim of the politician is to employ language that effectively conveys their ideas in the most

effortless and persuasive way possible.
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1.1.1 Persuasion vs. Rhetoric

Having discussed the importance of the spoken language and its persuasive force in the

political discourse, it is vital to shed more light on what persuasive language is. The concept of

“persuasion” has been widely studied by a range of theoreticians and, according to one of them,

the linguist Black, “persuasion” could be described as a use of language by one party that

encourages another to accept a certain point of view (13). The linguist also adds that “persuasion

refers to the intention, act and effect of changing an audience’s thinking. So persuasion should

be considered a speech act; this means that it is a type of language that changes cognition, rather

than simply describes it” (Black 13). If we consider the author’s perspective on the concept, the

speaker intends to persuade in order to alter the listener’s view. Hence, “persuasion” heavily

depends on the context of the communicative situation as the speaker needs to consider why

s/he intends to persuade, how s/he intends to persuade and how s/he expects the audience to

response.

At this point, it is important to distinguish between “persuasion” and “rhetoric”. Even

though these two concepts might seem the same, there are not interchangeable. As discussed in

the previous paragraph, “persuasion” is the type of language through which the speaker changes

the audience’s opinion while the term “rhetoric” explains how persuasion is accomplished

(Black 13). In other words, “rhetoric refers specifically to the methods that the speaker uses to

persuade, rather than to the whole gestalt of intention, action and effect” (Black 13). So, what

we infer from Black’s definition is that rhetoric does not refer to the persuasive purpose of

language, but to the means that make language persuasive.

Considering other perspectives on rhetoric, the authors Cockcroft and Cockcroft

following Aristotle observe it as “the art of persuasive discourse” where the word discourse

marks both spoken and written communication (qtd. in Beard 35). The authors Partington and

Taylor further expand on this observation of rhetoric as they note “the art of persuasive discourse

is the use of words by human agents to form attitudes or induce actions in other human agents”

(13). Based on this, rhetoric could be also described as the manner we use language in our daily

interaction with other people (Partington and Taylor 13). Therefore, this picture of rhetoric does
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not confine it only to the political discourse. On the contrary, it presents rhetoric as language

used in all kinds of human communication.

The view that the art of rhetoric has power to lead listeners to change their attitudes or

perform certain actions is supported by the following citation by Cook: “rhetoric implies the

activation of the directive function of language that seeks to affect the behaviour of the

addressee” (qtd. in Partington and Taylor 13). Therefore, in the political interaction, persuasion

would not be possible without this directive function of language. Then it is necessary for the

politician to employ rhetorical skills so that s/he could influence the audience’s thinking and

behaviour respectively.

What Cook theorizes as the directive function of language, another approach to language

study, i.e. speech act theory1, understands as the “perlocutionary force of utterance” (Partington

and Taylor 13). In compliance with the speech act theory, understanding rhetoric means

“studying the perlocutionary force of utterances, i.e. the effect the speaker intends to have on

their audience” (Partington and Taylor 13). In other words, to study the speaker’s rhetoric means

to study what is behind their intention to influence the attitude of their listeners.

However, if the speaker intends to influence the audience’s behaviour through rhetoric,

there is always a risk that the speaker might not express sincere and honest views. For example,

Longman dictionary defines rhetoric as “language that is used to persuade or influence people,

especially language that sounds impressive but is not actually sincere or useful” (Longman

Dictionary of Contemporary English). This definition implies a rather negative association with

rhetoric and informs that rhetorical skills are used mainly for the purpose of manipulation. If we

took this definition for granted, it would mean every speaker who intends to draw the audience’s

attention is a manipulator. Nevertheless, it is necessary to think critically and consider that

rhetorical skills need to be employed even in speeches where sincere and honest intentions are

communicated (Beard 36).

1 A theoretical concept in pragmatics dealing with the manners how language can be used to perform an
action. The theory was first presented by philosopher J. L. Austin and further developed by J. R. Searle (Nordquist).
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1.1.2 Ethical Dilemma of Rhetoric

As mentioned above, the means of persuasive language are used by the speaker however

honest or corrupt their intentions are. In this chapter, we are going to further discuss other

perspectives on rhetoric. According to the classical Greek philosopher Plato, there are some

cases where “the skills of rhetoric are placed above the value of honesty” (qtd. in Beard 36).


[…]


a metaphor developing Romney’s argument. This metaphorical concept could be stated as

AMERICA OF LOW HISPANIC UNEMPLOYMENT IS AMERICA OF OUR DREAMS.

The metaphor supports Romney’s idea of America which ensures the economical security of the

Hispanic immigrants by lowering their unemployment rate.

Furthermore, Romney continues to frame the idea of America that can prosper not only

by providing its people with good jobs, but mainly by giving young people opportunities that

the country ‘owes’ them. Drawing on the verb ‘owe’, the idea of the country’s debt to the youth

can be inferred. Based on this, a metaphor ECONOMICALLY PROSPEROUS AND

POWERFUL AMERICA IS A DEBT TO A YOUNG GENERATION. It other words, it implies

the idea that improving America’s economy means preserving America a land of opportunity

especially for its young citizens. Hence, maintaining America a land of opportunity is depicted

here as a social commitment towards its future generations.

In the last speech section, there is an example of anaphora (in italics and underlined) as

there is a repetition at the beginnings of the three neighbouring clauses: “This isn’t an election

about…” In addition, the clause “This isn’t an election about being a Republican, Democrat,

or an independent.” contains a case of tricolon parallelism in use of nouns (underlined). Another

tricolon parallel structure is established in the last sentence as the three grammatical structures

of similar construction, length and rhythm are repeated.
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Table 1: Conceptual metaphors in Barack Obama's Speech

Target domain Source domain

American Dream

Vision

Struggle/Fight

Battle Towards Justice, Freedom and Equality

Shared and Permanent Belief

Mutual Ambition

Collective Endeavour

Power

Immigrants

Power

Heroes

Enrichment

Latinos
Heroes

Dreamers

America

Symbol of the American Dream

Nation of Laws

Nation of Immigrants

Immigration reform Life

Deportation Shadow

Growing Middle Class Path to Prosperity of Lower Classes

Barack Obama Symbol of the American Dream
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Table 2: Conceptual metaphors in Mitt Romney's Speech

Target domain Source domain

America

Land of Opportunity for Hard-Working People

Land of Extraordinary Diversity

Faith/God

Burning Torch

Symbol of Hope and Freedom

America of Low Hispanic Unemployment America of the Dreams

Economically Prosperous and Powerful America Debt to a Young Generation

Educated Immigrants Benefit for the U.S. Economy/Enrichment

Legal Immigrant Status Reward

Economic Prosperity Path to the American Dream

Joining Military Path to Legal Immigrant Status

Fighting for America Path to the American Dream

Respecting the U.S. Laws Path to the American Dream

Romney's Father Symbol of the American Dream

Being Successful in America Commitment to America

Life Path/Journey

Policy Path
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 Table 3: Other rhetorical devices in the speeches

Table 4: Number of rhetorical devices per 100 words

Rhetorical

device

Barack Obama Mitt Romney

Per 966 words Per 907 words

Antithesis 4 3

Parallel
Structures

28 18

Anaphora 6 3

Epiphora 2 1

Hyperbole 2 0

Metonymy 4 1

Total 46 26

No. of

words

No. of

devices

Devices

per 100

words

Barack
Obama

966 46 4,76

Mitt
Romney

907 26 2,87
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Conclusion

The analysis of conceptual metaphors in the political discourse of Barack Obama and

Mitt Romney provides us with an insight into how this rhetorical device is employed to develop

the political myth of the American Dream which reinforces the persuasiveness of the politician’s

speeches targeted at the Hispanic voters during the 2012 general election campaign. The

identified metaphors and their further critical analysis reveal the differences between the

politicians’ interpretation of the American Dream myth which has an influence on the portrayal

of the political reality as far as the Hispanic community is concerned. While Obama interprets

the ideal of personal happiness and material prosperity as a socially shared ambition which is

available for everyone in America, Romney frames it as an ideal which can be reached only if

an individual exerts some efforts and meets the requirements the policies lay on him/her. Hence,

the access to the American Dream differs in discourse of the two candidates. Whereas Romney

stresses the American Dream myth is a reward attainable by those who earn it, Obama depicts

it as an opportunity and concept ensuring freedom, justice and equality in the American society.

The interpretation also differs in the portrayal of goals the myth aspires to achieve in the future.

Obama interprets the American Dream as an ideal oriented towards the social and collective

goals, Romney orientates it rather towards a personal achievement of every individual. This

interpretation mirrors the candidates ideological background as Obama’s affiliation with

Democratic Party sets him to promote social and economical justice and equality whereas

Romney, as a Republican, orientates rather on the values promoting the interests of materially

prosperous individuals. As for the metaphors dealing with immigrants, Obama’s metaphors

induce positive representations of immigrants as they are portrayed as ‘enrichment’, ‘heroes’

and ‘power’, which evokes feelings of respect, gratitude and admiration of the candidate towards

the Hispanic immigrants. The metaphorical concepts concerning immigrants employed in

Romney’s speech convey a positive mental representation of educated immigrants since he

considers them as beneficial for the U.S. economy and the country’s operation as such.

However, Romney again lies some requirements on immigrants to be beneficial, which is higher

education. These portrayals of the Latino immigrants also contribute to the different

interpretation of the national narrative and thus convey the candidates’ different intentions and

political views on the issues related to immigration.
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Besides metaphors, both candidates also employ a number of other rhetorical devices

which enhance the persuasiveness of the speeches. Based on the qualitative analysis of the

figurative language (see figure 3 and 4) the density of the devices differs in the speeches of the

both politicians. While Obama uses approximately 5 devices per each 100 words in the analyzed

corpus, Romney employs about 3 rhetorical devices per the same number of words. Therefore,

Obama uses about 66% more of figurative language in the form of rhetorical devices than his

opponent. These findings signify that Obama’s speech is richer in schemes and tropes than

Romney’s. Hence, in Obama’s speech there is a denser interaction of metaphors with schemes

and other tropes, which significantly enhances the persuasive force of Obama’s rhetoric.
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