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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
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Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.
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 Text7: Diplomová práce Bc.Pavlíny Šlesingrové je poučenou lingvistickou interpretací dvou projevů pronesených v rámci předvolební kampaně amerického prezidenta Baracka Obamy a Mitta Romneyho. Na značně široce pojednaném pozadí teoretickém části, kde jsou definovány krajně problematické koncepty jako rétorika, diskurz či mýtus a ideologie, autorka poukazuje na jednotlivé řečnické figury přispívající k centrální metafoře obou řečí, která odráží mýtus "americkému snu“. Přes občasné typografické, gramatické a stylistické prohřešky, kterých se diplomantka ve své práci dopouští, je třeba zdůraznit komplexní charakter přístupu ke zpracování teoretické části, přesnost analýzy prováděné v části praktické a celkovou jistotu, kterou zpracování této zajímavé tematiky v podání Bc.Pavlíny Šlesingerové vyniká.
Text8: 1) Z jakého důvodu autorka analyzuje předvolební řeči kandidátů v opačném pořadí, než byly vyřčeny?2) Jak by autorka vysvětlila použití slova "language“ ve své větě ze strany 19: "In other words, discourse is language which is real and actually used by people. "3) Jakým způsobem dospěla diplomantka ke zjištění: " Considering the election results, it can be inferred that what is actually behind Obama's victory in the presidentila re-election is the huge support from the Latino voters in the key battleground states" (str.30)? 4) Autorka se ve své práci často odvolává k existenci tzv. mýtu amerického snu. Z jakého důvodu nevěnuje teoretická část větší prostor popisu tohoto klíčového fenoménu? Bylo by možno jej představit v jeho historických a literárních souvislostech?
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